
Решение по делу №132-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № 04-04/7418 от 10.05.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…>;

Члены Комиссии:
<…>;

<…>;

в присутствии представителей заказчика - ГАУСО КЦСОН «Милосердие» МТЗиС РТ
в Нижнекамском МР – <…> (доверенность № <…> от 25.04.2017), <…> (доверенность
№ <…> от 03.05.2017),  в присутствии заявителя ИП <…>, представителя заявителя
<…> (доверенность №<…> от 01.05.2017), рассмотрев жалобу ИП <…> на действия
заказчика – ГАУСО КЦСОН «Милосердие» МТЗиС РТ в Нижнекамском МР при
проведении электронного аукциона № 0711200013617000006  на предмет: «на
оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту оргтехники и заправке
картриджей для нужд ГАУСО «КЦСОН «Милосердие» МТЗ и СЗ РТ в Нижнекамском
муниципальном районе»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0711200013617000006, на
предмет: «на оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту оргтехники
и заправке картриджей для нужд ГАУСО «КЦСОН «Милосердие» МТЗ и СЗ РТ в
Нижнекамском муниципальном районе»  было размещено на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru 04.04.2017 года.

Начальная (максимальная) цена контракта — 60 000,00 рублей.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком нарушены требования норм
законодательства о контрактной системе.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласен.

Изучив материалы по данной закупке, Комиссия сочла жалобу необоснованной
ввиду следующего.

Согласно части 3 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" жалоба на положения документации о
закупке может быть подана любым участником закупки, общественным
объединением, объединением юридических лиц до окончания установленного
срока подачи заявок.

Дата и время окончания подачи заявок для участия в электронном аукционе №
0711200013617000006 установлена: 12.04.2017 09:00.



Жалоба ИП <…> подана 26.04.2017, зарегистрирована за №7350/ж.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия признает жалобу необоснованной.

В ходе анализа материалов дела, Комиссией Татарстанского УФАС установлено
следующее нарушение.

 

<…>

           

Однако в пункте 2.4. проекта гражданско-правового договора установлено, что
оплата услуг осуществляется в течение 30 (тридцати) календарных дней, что
является нарушением части 8 статьи 30 Закона о контрактной системе.

Таким образом, имеет место утверждение документации об аукционе с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ИП <…> на действия заказчика – ГАУСО КЦСОН «Милосердие»
МТЗиС РТ в Нижнекамском МР при проведении электронного аукциона №
0711200013617000006  на предмет: «на оказание услуг по техническому
обслуживанию и ремонту оргтехники и заправке картриджей для нужд ГАУСО
«КЦСОН «Милосердие» МТЗ и СЗ РТ в Нижнекамском муниципальном районе»
необоснованной.

2. Признать заказчика - ГАУСО КЦСОН «Милосердие» МТЗиС РТ в Нижнекамском
МР нарушившим  требования статьи 33, части 8 статьи 30 Федерального закона от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику – ГАУСО КЦСОН «Милосердие» МТЗиС РТ в Нижнекамском МР
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…>



Заместитель Председателя Комиссии: <…>

Члены Комиссии:
<…>

<…>


